
56  diário oficial Nº 33267 	 Sexta-feira, 09 de DEZEMBRO de 2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 310/2016      
Nº PROCESSO: 2016/486857                                     
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para a artista Sula 
Kyriacos Mavrudis, por sua apresentações no evento “”A Vida 
no Circo/troca de Experiência e Lançamento do Livro”, no dia 
08/12/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 128322

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 445 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/489929, datado 
de 01 de dezembro de 2016;
 RESOLVE: 
 I – Autorizar os servidores BRUNO CASTRO DE MATOS, Id 
Funcional nº 5898095/2, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id Funcional nº 57193519/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; VERA 
LUCIA SOUZA DA SILVA, Id Funcional nº 32948/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; RANULFO 
FIGUEIREDO CAMPOS, Id Funcional nº 30899/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; a viajarem ao 
município de Bom Jesus do Tocantins,no período de 11 a 
16/12/2016, a fim de ministrar as oficinas “Treinamento para 
Auxiliares de Bibliotecas” e “Organização de Acervo” e oficina de 
Automação de Bibliotecas (Biblivre) no referido município.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias, aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 742,50 (setecentos 
e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)  para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
 

Protocolo: 128276
PORTARIA Nº 448 DE 07 DE DEZEMBRO DE2016

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no 
DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/493702, de 05 de 
dezembro 2016;
 
RESOLVE: 
 
I – Autorizar o servidor WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, Id 
Funcional nº5007879/6, ocupante do cargo de DIRETOR 
DE INTERACAO CULTURAL, a viajar ao Municipio de Terra Alta 
no período de 10 a 12/12/2016 a fim de representar a FCP 
no evento “VI Vistarimbó” e entregar certificado ao Conjunto de 
Carimbó Sayonara de Vista Alegre do Maú e ao Mestre Antônio 
Alves “Macaco”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando o valor de R$142,50 (Cento e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 128291

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 543/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para atuar como 
fiscal do Contrato 034/2016, PROCESSO N. º 2016/114956, de 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN EM CARÁTER EVENTUAL 
para a FUNTELPA, junto a empresa, CURUMIM TRANSPORTE 
DE LOCAÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
portadora do CNPJ nº. 83.300.202/0001-86, enquanto durar sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 22/11/2016, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 128187

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 489/2016 de 27/10/2016
Publicada no DOE nº 33243 de 03/11/2016
Onde se Lê; Natureza de Despesa: 339033
Leia-se; 339030
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente.

Protocolo: 128383

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 010/2016
PROCESSO Nº. 2016/450101
OBJETO: Aquisição com Exclusividade junto a empresa SONY do 
Brasil, de SERVIDOR DE TI / PLANTAFORMA XDCAM COM DOIS 
SLOTS DE MEMÓRIA SxS, UNIDADE PROFISSIONAL DISC E SSD 
DE 500GB DA MARCA SONY-MODELO XDS-PD2000.
EMPRESA: SONY BRASIL LTDA.
CNPJ: 43.447.044/0001-77
VALOR ESTIMADO: R$ 126.338,36 (cento e vinte e seis reais, 
trezentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos).
Obs: Valor convertido do US$ em Moeda Nacional (Real) em 
06/12/2016, conforme Proposta (pág. 02).
Fundamento legal: Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
Belém, 06 de dezembro de 2016.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 128419

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 010/2016
Processo nº. 2016/450101
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010/2016, para Aquisição com Exclusividade junto a empresa 
SONY do Brasil Ltda, CNPJ: 43.447.044/0001-77, de 01 (UM) 

SERVIDOR DE TI / PLANTAFORMA XDCAM COM DOIS SLOTS DE 
MEMÓRIA SxS, UNIDADE PROFISSIONAL DISC E SSD DE 500GB 
DA MARCA SONY-MODELO XDS-PD2000, com o valor global 
estimado de R$ 126.338,36 (cento e vinte e seis reais, trezentos 
e trinta e oito reais e trinta e seis centavos), com fundamento no 
art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Belém, 07 de dezembro de 2016.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 128386

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 543/2016 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
489424/2016, de 01/12/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ SOARES 
MOREIRA, ocupante do cargo de Diretor de Imagens, matrícula 
funcional 5016517/1 e C.P.F.: 148.844.702-06, no valor de R$ 
250,00 (Duzentos e cinquenta reais),  Obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 128390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 544/2016  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 495283/2016 de 05/12/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Colaborador Eventual, 
ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Baião, no período 
de 12 a 13/12/2016, com o objetivo de realizar serviço na RTV 
da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 128406

PORTARIA Nº 545/2016  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 495228/2016 de 05/12/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Baião, no período de 12 a 13/12/2016, com o objetivo de 
realizar serviço na RTV da Funtelpa.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 128416


